
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) tel.         
0585/788353 fax 0585/788372 C.F. 91019490456 

msic815001@istruzione.it 
msic815001@ pec.istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.edu.it 

 
 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., mediante procedura di affidamento diretto per importi inferiori a € 
40.000,00, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett.A del D. Lgs. N. 50/2016, modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 
56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

CIG: Z332FD4A58 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 18 comma 1, lett. A del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 
di lavoro, quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 art. 33 e ss.ms.is.; 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di  questo 
Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del RSPP; 
VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,” norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTI i criteri di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvato con delibera n. 70 del    
Consiglio di Istituto del 09.01.2019 e innalzamento limiti di spesa per affidamento diretto; 
VISTO l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la 
soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38; 
VISTO l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016, che in materia di procedure di affidamento di 
forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 prevede 
l’affidamento diretto; 
VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” (G.U. 5 maggio 2017, n.103, s.o. n. 22/L e relative Note) e in particolare l’art. 
36, co. 2a; 
CONSIDERATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC,  aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate con delibera n. 201 del 1 marzo 2018; 
VERIFICATA la mancata disponibilità del datore di lavoro a svolgere detto incarico; 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in 
possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di RSPP; 
RITENUTO di dover procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per ragioni di continuità 
per questa prestazione il medesimo soggetto che ha svolto il servizio per due anni scolastici, al 
fine di consentire il proseguimento delle attività intraprese e di garantire la massima valenza 
dell’intervento data la complessità dell’Istituto; 
VISTO il titolo di studio, il curriculum professionale e gli attestati di formazione che ne accertano 
l’idoneità e le competenze per ricoprire il ruolo affidato, in ottemperanza alle vigenti normative 
sulla sicurezza nei luoghi di lavoro dello Studio Angeli Ambiente & Sicurezza; 
VISTA la disponibilità e l’accettazione di ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e protezione per l’istituto in oggetto così come previsto ai sensi e per gli effetti del 
d.lgs.81/08 e seguenti; 
 
 
 
 
 





 
SULLA BASE degli accordi intrapresi con la direzione dell’Istituto relativamente allo svolgimento 
dei compiti specifici riferiti alla figura di R.S.P.P. e del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
TENUTO CONTO del rapporto di fiducia e di intesa operativa stabilito con le figure sensibili di 
questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell’operato svolto positivamente ad 
espletamento dell’incarico assunto in precedenza; 
CONSIDERATA la validità economica della proposta pervenuta per anni 1 (uno) a decorrere dal 
01.11.2020 pari ad €. 1.400,00 IVA compresa; 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività, è prevista apposita risorsa finanziaria nel 
capitolo di spesa del PA 2020; 

DETERMINA 

• di affidare allo Studio Angeli Ambiente e Sicurezza l’incarico di Responsabile del Servizio di 
prevenzione e protezione, per l’adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs n. 81/2008, 
per anni 1 (uno) a decorrere dal 01.11.2020. 

• Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto da stipulare nelle forme e clausole previste dalla legge. 

• La presente Determina viene pubblicata al Sito nella sezione Amministrazione Trasparente/ 
Bandi di gara e contratti del sito dell’Istituto (www.comprensivotaliercio.edu.it). 

 

 

 

                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                    Dr.ssa Alessandra Valsega 

                                                                                     Firmato digitalmente 


		2020-12-17T12:10:52+0100
	ALESSANDRA VALSEGA




